
Katrineholm – Vingåkers Ornitologer, KVO

Det finns så mycket i vår natur som gemene man kanske inte tän-
ker på eller reflekterar över. Men så finns det människor med 
brinnande intressen och undertecknad träffar denna gång några 
riktiga fågelentusiaster. 

Jag träffar Monica Ström på parke- 
ringen till Sjövikstornet samt några  
medlemmar i före ningen. Och redan här 
hörs en hel del fågelkvitter som för mig 
är oidentifierbara.
 Innan vi går fram till Sjövikstornet får 
jag veta att föreningen startade 1986. De 
är i dagsläget 90 medlemmar varav tre 
stycken varit med från start. Det är en 
majoritet av män. Men om man jämför 
hur det var från start så har fler kvinnor 
tillkommit. I Tisdagsgruppen är det en 
jämnare könsfördelning.
 När vi går stigen och bitvis på spångar 
ut till Sjövikstornet får jag veta att det 
är Johan Hamilton som äger marken 
och givit sitt tillstånd till anläggandet av 
fågeltornet och spången. Naturskydds-
föreningen Vingåker sköter om tornet, 
spången  och stigen, och ser till så det 
inte växer igen. Jag går före Ronny 
Nilsson och han påtalar hela tiden vilka 
de olika fågelsångarna är. Vi hör härms-
ångare, bofink, lövsångare gök och ring-
duva med flera.
 När vi kommer upp i tornet så ser vi 
en hel flock tornseglare, en brun kärr-
hök (som var en hanne), flera skägg- 
doppingar, vattenrall, en gråtrut som låg  
på ägg i sitt bo och två stycken fisk - 
gjusar (Sörmlands landskapsfågel) sök- 
ande efter fisk i Kolsnaren. 
 
Man säger att den ryttlar. Sen dyker den 
rakt ner mot sitt byte och slår i vatten- 
ytan med ett plask. Jaktsättet har på sina 
håll i Europa gett fiskgjusen det träffan-
de namnet ”plumsare”. Upp stiger den 
ofta med en stor fisk hängande i klorna 
med fiskhuvudet framåtriktat. 
Informationen hämtad från internet. 

I ärlighetens namn måste jag säga att 
jag nog inte hann med att varken se eller 
höra alla fåglar som faktiskt fanns där 
för dagen. Men jag fick låna en kikare 
och kunde följa fiskgjuseparet en stund, 
det var riktigt spännande och det är 
vackra fåglar.
 På KVO’s hemsida hittar jag att det 
har noterats 147 arter här de senaste tre 
åren. Och raritetsmässigt har nog citron-
ärlan varit den ovanligaste gästen, detta 
skedde 2007.
 Det finns olika varningsappar dit man 
kan larma ut om/när man sett någon spe-
ciell fågel. Band är en app och så finns 
det regionala appar eller Facebookgrup-
per samt Artportalen som drivs av SLU 
(lantbruksuniversitetet och naturvårds-
verket). Den gäller för fåglar, djur, in-
sekter, växter med flera. Dock bör rap-
porterandet göras med försiktighet när 
det gäller häckningar och boplatser för 
känsliga arter.

Fågellokaler i Vingåker
Vännervassön, Reningsverket, Sjöviks- 
tornet, Dagsjön och Hulla båtplats.
Fiskeboda
Fiskeboda/Edet, Gagnhäll, Forsån,  
Julita kyrka.
Östra Vingåker
Östra Vingåkers viltvatten, Knutsdals  
viltvatten, Fryksdals viltvatten, Boda  
Kvarn, Fostorps viltvatten, Klastorps  
viltvatten, Knutstorps viltvatten,  
Näs viltvatten.
 Det finns interaktiv karta på hemsidan.  
På den kan man zooma och panorera.

Tisdagsgruppen – Kurser
Träffar för daglediga återupptas den  
22 augusti. De har nu återgått till att 
endast vara en grupp som träffas varje  
vecka och de samlas vid Scout gården 
klockan 07.30 (adress Eriksbergsvägen 
25B, Katrineholm).
 Nya deltagare är välkomna. Infor-
mation och anmälan, kontakta Krister  
Andersson, tel 073-381 36 12.
 Ett urval av saker som händer under 
resten av året ser ni i tabellen.
 
Fåglarna är faktiskt en slags dinosau-
rier. De stora dinosaurierna dog ut för 
cirka 65 miljoner år sedan, men några 
små fjäderklädda dinosaurier levde vi-
dare och därifrån härstammar dagens 
fåglar. Infon hämtad från internet.

Och med den spännande tanken att jag 
precis både hört och sett små dinosau-
riesläktingar tackar jag för mig och tar 
mig ner från Sjövikstornet. Hoppas någ-
ra blivit nyfikna och ansluter sig.

Text och bild: Majsan Wickert 
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Fiskgjuse, 
Sörmlands landskapsfågel.

FAKTA
Styrelsen
Ordförande Bo Jansson, Katrineholm
Vice ordförande  Gunnar Westermark, Katrineholm
Sekreterare Karl-Evert Andersson, Katrineholm
Kassör Ulrika Ahlblom, Katrineholm
Ledamöter Marie-Louise Nyman, Katrineholm
 Monica Ström, Katrineholm

E-post / styrelsen kvo@sormlandsornitologerna.se 
Hemsida https://kvo.sormlandsornitologerna.se

Ett medlemskap för år 2023 kostar 200 kr. Då ingår Föreningen Sörmlands  
Ornitologers, FSOs, årsbok. Familj betalar 250 kr. 
Inbetalning sker till pg 42 72 80-3. Ange namn, adress, tel nr och e-postadress.

Program under resten av 2023
29 juli lördag Utflykt till Roxen och Svartåmynningen, kl 07.00

Svartåmynningen är ett naturreservat vid sjön Roxen. 
Ansvariga: Karl-Evert och Anette Andersson,
tel 070-543 26 19.

6 augusti 
söndag

Öppet hus vid Sjövikstornet i Vingåker kl 09.00-13.00 
Ansvarig: Lillemor Däckfors, tel 073-983 70 60.

19 augusti
lördag

Utflykt till Vadsjön kl 07.00-11.00 
Ansvariga: Monica och Ulf Ström, tel 073-657 66 53.

10 september 
söndag

Öppet hus i Tornstugan kl 09.00-13.00 
Ansvariga: Karl-Evert Andersson, tel 070-543 26 19 och 
Gunnar Westermark, tel 070-669 70 23.

23 september 
lördag

Utflykt till Kvismaren kl 14.00 
Denna eftermiddag/kväll skådar vi tranor och gäss. 
Medtag korv för grillning.
Ansvarig: Torbjörn Lundahl, tel 070-338 88 25.

30 september 
lördag

EuroBirdwatch, Tornstugan kl 08.00-13.00
EBW är det årliga evenemanget av BirdLife. 
Välkommen att vara med och räkna fåglar! 
Ansvarig: Ulrika Ahlblom, tel 073-046 11 85.

November FSOs höstmöte, se vidare info på FSOs hemsida.
11 november 
lördag

Föredrag av fotograf Torbjörn Arvidsson, Örebro
i föreningslokalen Talltullen kl 14.00 
Ansvarig: Ulrika Ahlblom, tel 073-046 11 85.

3 december 
söndag

Bildvisning i föreningslokalen Talltullen kl 14.00
Medlemmar visar bilder som tagits under året.  
Föreningen bjuder på kaffe med lussekatt. 
Ansvarig: Torbjörn Lundahl, tel 070-338 88 25.

Samlingsplats Samlingsplats vid våra utflykter är alltid Röda Ladan utom 
för aktiviteter vid Tornstugan, Sjövikstornet och Artrallyt.

Övriga träffar: 
Vår och höst

Tisdagar, förmiddag – utomhus. Samling vid Scoutgården.
Ansvarig: Krister Andersson, tel 073-381 36 12.

Uppe i Sjövikstornet, vid Vingåkersåns mynning i sjön Kolsnaren, står från väns ter; 
Lillemor Däckfors, Ronny Nilsson, Monica Ström (ledamot i styrelsen) med maken 
Ulf Ström.

Slutet på spången ut mot Sjövikstornet.


